1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Pau

Requerimento Nº 296/2025Requerimento Nº 296/2025

EMENTA: Solicita, em conjunto, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Cristiano Gaioto, informações sobre a realização de audiências públicas relativas à elaboração do novo Código de Posturas do Município de Mogi Mirim.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado, em conjunto:

· Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, e à Secretaria Municipal competente, e

· Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Vereador Cristiano Gaioto,

para que prestem as seguintes informações sobre o processo de elaboração do novo Código de Posturas do Município de Mogi Mirim, com ênfase na participação popular por meio de audiências públicas:

1. Já foram realizadas audiências públicas para tratar do novo Código de Posturas? Em caso afirmativo, quando e onde ocorreram?

2. Há previsão para a realização de novas audiências públicas? Se sim, qual o cronograma previsto?

3. Quais os meios utilizados para divulgação dessas audiências à população?
Justificativa:

O presente requerimento visa assegurar a efetiva participação da sociedade na elaboração do novo Código de Posturas, garantindo os princípios da transparência, da inclusão e da representatividade. Ao buscar esclarecimentos sobre a realização de audiências públicas, o vereador cumpre com responsabilidade seu papel de representante da população, promovendo o fortalecimento da democracia e contribuindo para que a nova legislação seja construída de forma justa, eficaz e com legitimidade social.

Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.

Sala das Sessões, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22de maio de 2025.
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]